63v. Super secunda proposita facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod rationatores communis una cum IIII or clavariis cum autoritate curie habeant potestatem plenariam elligendi quatuor bonos viros^l qui habeant potestatem et plenum posse perquirendi possessiones, res et bona ac iura quorumcumque hospitalium hattenus et ad presens existencium tam in civitate Taurini quam finibus et posse ac territorio eiusdem ipsaque res et bona ac iura sic inventa reducere ad manus ubi ordinabitur et ordinatum fuerit per reverendum patrem dominum nostrum dominum episcopum Taurini; et si necesse fuerit habeant dicti IIII or electi recurssum pro predictis adimplendis ad illustrem et magnificum dominum nostrum Achaye principem et ulterius procurent habere literas tam a prefacto domino nostro episcopo quam a prefacto domino nostro principe super fructibus recolectis^m et recoligendis in possessionibus dictorum hospitalium sequestrandis et quicquid per predictos IIII or vel maior pars ipsorumⁿ elligendos in et super predictis omnibus ac dependentibus emergentibus ab eisdem factum, ordinatum, provisum et executum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et quicquid duxerint faciendum et ordinandum super predictis intimare debeant dicto domino nostro episcopo.

Nomina IIII or electorum per rationares^o et clavarios sunt hec:
dominus Thomas Borgexus

Perinus de Gorzano
Malaninus Gastaudus
Iacobinus Baynerius.//

64r. Super tercia proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rationatores communis una cum curia habeant potestatem plenariam providendi, capitulandi et ordinandi quod uve existentes^p tam in montanea quam in plana custodientur et serventur sine dapno et quicquid per ipsos rationatores seu maiorem partem ipsorum provisum et ordinatum fuerit valeat

Liber consiliorum, 1389

et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia predicta execucioni mandare teneatur.

Super quarta et ultima facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per dominos vicarium et iudicem detur cambium sive repressalia dicto Georgio de Pertuxio contra comunitatem et homines loci Clavaxii usque^a ad satisfationem debiti in dicta quarta proposita contenta una cum expensis reservata forma capitolorum Taurini.//

^acosì nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco

^bcosì nel testo

^csegue una cancellato nel testo con tratto di penna

^dsegue et ipse Georg cancellato nel testo con tratto di penna

^esegue quid pla cancellato nel testo con tratto di penna

^fofficialium...Taurini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^gsegue in cancellato nel testo con tratto di penna

^hbonos corretto da boni; cliententes: così nel testo per clientes

ⁱcontingerit...principis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^jsegue quocie cancellato nel testo con tratto di penna

^kboni viri: così nel testo

^lbonos viros scritto in interlinea e inserito nel testo al posto di boni viri cancellato con tratto di penna

^mfructibus recolectis corretto nel testo da fructus recolectos

ⁿmaior...ipsorum scritto in margine su duo ex ipsis cancellato con tratto di penna

^ocosì nel testo

^psegue in cancellato nel testo con tratto di penna

^qsegue ad quantit cancellato nel testo con tratto di penna.

13 agosto

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die veneris XIII augusti.

64v.

Eodem die dominus vicevicarius ellegit infrascriptos IIIIor clavarios communis duratueros per tres menses more solito:

iuravit Boniffacius Becutus |
iuravit Iorgius Borgexius | pro hospicio
iuravit Malaninus Gastaldus |
iuravit Anthonius Nechus.

Nomina notariorum:

Blaxius Vaudonus |
Thomeynus Beamodus | pro domino
Anthonius Nechus |
Bertolomeus Borgexius | pro comune.

Nomina extimatorum:

primo Georgius Becutus |
Grimerius Nechus |

Liber consiliorum, 1389

Iulianus de Cavaglata
Franciscus de Angeletis. | //

13 agosto

I racionatores e i chiavari regolamentano l'importazione di uva e *agrestum*.

65r. Eodem die congregati X racionatores et clavarii communis in presencia curie ordinaverunt ut infra ex potestate et baylia eis atributa a maiori credencia civitatis Taurini.

Et primo quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat seu presumat apportare seu apportari facere de finibus civitatis Taurini tam ultra^a Padum quam citra aliquas uvas seu agrestum in ipsa civitate sine bulleta, iurando quod dictas uvas seu agrestum apportavit seu apportabit de suis propriis possessionibus seu apportari faciet vel de alio loco sine dapno vel offensa alicuius persone faciendo vel comictendo sub pena denariorum XII viannensium pro qualibet uva et totidem pro emenda, salvo quod unusquisque apportari possit de suis uvis de suis propriis possessionibus semel in die usque ad sex uvas maturas, que pena supradicta excuti possit de presenti per curiam absque aliqua condepnacione et de predictis unusquisque bone fame possit accusare et eius accuse suo iuramento credatur et habeat terciam partem bapni.

Item ordinaverunt quod si quis inventus fuerit apportentem dictas uvas seu agrestum contra et preter formam supradicti capituli et non haberet unde solvere penam supradictam frustetur a porta Phibellone usque ad portam Secuxinam per curiam et per stratam rectam dicte civitatis et volentes apportare dictum agrestum pro agresto faciendo teneantur dictam bulletam capere a massario communis et eciam iurando in manibus dicti massarii quod dictum agrestum non accipient seu accipi facient in alienis possessionibus, que quidem ordinamenta durent et locum habeant usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum nisi per credenciam esset revocatum.//

^a segue Padum, in parte macchiato d'inchiostro, cancellato nel testo con tratto di penna.

15 agosto

CM

Il Maggior Consiglio concede l'invio di quaranta mercenari alla principessa d'Acaia; vieta il pascolo oltre il Po e incarica il massaro di reperire attraverso un mutuo o un prestito forzoso il denario necessario per pagare il servizio di guardia.

Die dominico XV menssis augusti.

65v.

In pleno et generali consilio maioris credentie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustram dominam nostram Achaye principissam tenoris infrascripti.

Principissa Achaye.

Dillectis nostris vicario, consilio et comuni civitatis Taurini.

Salutacione premissa, vobis rogando mandamus quatenus^a quatraginta clientes bene suficienter armati virtualibus et aliis necessariis pro decem diebus munitos die XXI menssis huius in loco Carignani transmitere velitis paractos facere que eisdem iniungentur nostri parte. Valete. Datum Pynayrolii die XII augusti.

Item super providendo et ordinando quod bestie non ducantur ad pascendum ultra Paudum.

Item super inveiendo pecuniam pro custodibus campanile turis^b Mischarum et solvendis et manutenendis et de aliis opportunis si fuerit necesse.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem et vicevicarium ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendaris quod dicti XL clientes dentur et concedantur prefacte domine nostre principisse per dictum tempus X dierum ad faciendum mandatum prefacte domine principisse et quod dicti XL clientes excusare debeant exercitum per tempus quo stabunt in dicto servicio; item quod rationatores communis habeant potestatem perquirendi et inveniendi unum conestabillem sive capitaneum qui debeat perquirere XL clientes bene suficienter armati et facere pactum cum dicto capitaneo de stipendio dictorum clientum^c et ad inveniendum solutionem dictorum clientum dicti rationatores avidere debeant taxum et scaras factas pro clientibus missis apud^d Bennas et secundum dictum taxum et dictas scaras faciant unum taxum pro solutione dictorum clientum secundum^e rata temporis, et quidquid per predictos rationatores seu maiorem partem ipsorum una cum curia in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia executioni mandare teneatur.

66r.

Super secunda preposta facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris et per eos stitit ordinatum quod ab hodierna

Liber consiliorum, 1389

die in anthea nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presummat ducere vel duci facere aliquas bestias ad pascendum seu paschuendum ultra Paudum nisi forte iret ad laborandum cum dictis bestiis vel eundi ad externa loca causa mercandii sub pena et banno pro qualibet bestia bovina solidorum III viannensium, pro qualibet bestia uvina, porcina et pectorina solidum unum viannensium et custos ipsarum bestiarum solidorum X viannensium pro quolibet et qualibet vice, item quod nulla persona audeat transire Paudum ab hodierna die in anthea de die vel de nocte// nisi super pontem sub pena capituli et de predictis omnibus quilibet homo bone fame posset accusare et eius accusse cum iuramento credatur et habeat terciam partem banni et presens ordinamentum publicetur et credetur in platea publica et in platea Sancti Gregori et duret presens ordinamentum usque ad medium menssem presentem octubris.
Item super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod massarius communis perquirere debeat mutuo decem florenos pro solvendo custodibus fiendis tam intus civitatem Taurini quam extra cui detur pro suo interesse florenum unum usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum et si forte dictus massarius non posset reperare^f dictos denarios mutuo tunc ordinaverunt ipsi credendarii quod unusquisque qui sit in registro in Taurino librarium centum et ab inde supra mutuare debeat communis pro dictis custodibus solvendis solidos XVI viannensium pro quolibet, quod mutuum solvatur in manibus massarii communis infra terciam diem posquam brevetum fuerit sibi datum, quod mutuum mutuum^g compensetur mutuentibus in prima talea fienda una cum uno medio grosso pro suo interesse et curia teneatur excutere dictum mutuum.//

^a segue L cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da turim

^c segue et quod solucio ipsorum capere debeat iuxta ordinem nuperime factum et ordinatum pro soluzione clientum Bennarum cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue Bellas cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue taxam cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g così nel testo.

15 agosto

I rationatores assoldano Giorgio di Pertusio come capitano dei quaranta mercenari richiesti dalla principessa.

67r. Eodem die congregati rationatores communis in presencia curie firmaverunt capitaneum ad ducendum dictos clientes^a XL die ordinata^b Georgium de Pertuxio de Taurino sub salario duorum grossorum cum dimidio pro quolibet die et quolibet ipsorum clientum, ita quod dictus Georgius habeat clientes

Liber consiliorum, 1389

paratos die sabati de mane ad faciendum suam monstram in plathea castri^c porte Phibellone in presentia domini vicevicari bene et sufficienter armati et muniti et ad inveniendum solucionem dictorum clientum ordinaverunt fieri unum taxum super personis alias taxatis pro exercitu Benarum^d solvendo unusquisque quintam partem sibi taxatam pro dicto exercitu Bennarum et quod unusquisque solvere debeat partem sibi taxatam ut supra infra diem iovis proximum per totam diem et quod dictus dominus vicevicarius exutere debeat dictum taxum de presenti elapso dicto termino tam per arrestationem personarum quam per captionem pignorum et habeat dictus dominus vicevicarius pro execuzione^e predicta fienda facta ipsa execuzione pro eius labore florenum parvum et mandatarii solidos octo viannensium nichil aliud inde accipiendo pro eius labore.
Item ordinaverunt quod Bertolomeus Borgexius facere debeat quaternum et brevetos et habeat pro suo labore florenum unum parvum.//

^a segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^b diem ordinatam cancellato nel testo con tratto di penna; segue sub cancellato nel testo

^c segue domini vicevicari cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue capie cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue pro cancellato nel testo con tratto di penna.

22 agosto

CM

Il Maggior Consiglio ordina il taglio di un bosco che impedisce la visuale alla torre *Mischiarum*; incarica i chiavari di ricercare un accordo economico con il maestro Bertino Taro e incarica i *sapientes custodie* di provvedere alla chiusura dei guadi.

Die XXII menssis augusti.

67v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane^a super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super dando ordinem quod nemus existens circa turim^b Mischiarum incidatur taliter quod custodes facientibus custodiam ibidem possint videre circumquaque ipsam custodiam et venire ad capiendum aquam ad fontem iuxta Paudum sine pericullo quid placet ordinare consulatis.

Item super verbis expositis per magistrum Bertinum Tarum doctorem gramaticae in Taurino.

Item super verbis expositis per dominum vicarium occaxione literarum sibi transmissarum per vicarium Cherii.

In reformatione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas^c et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod cu-

329

Liber consiliorum, 1389

ria unaa cum IIIIor clavaris communis una die prout eis videbitur^d possint ordinare quod omnes existentes in sequella custodie nocturne et de alis non existentibus in dicta sequella prout eis videbitur exceptis mulieribus viduis et miserabilibus personis debeant ad incidendum dictum nemus de quo^e fit mencio in prima proposita sub pena solidorum quinque viennensium pro quolibet et quod ligne incisse seu incidende in dicto nemore remaneant illis cuius est dictus nemus.//

- 68r. Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dicti IIIIor clavari debeant convenire cum dicto magistro Bertino de eius pensione unius anni sibi danda pro comune et quitquid cum eo fecerint et invenerint circa dictam pensionem reducatur in credencia que super ipsis disponere et ordinare^f valeat iuxta libito voluntatis.
Super IIIa et ultima proposita placuit dictis credendaris facto partito ut supra quod sapientes custodie unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse circa clauxuram vadorum Durie et Padi ubicunque et eciam spendendo de avere communis pro exprolatoribus et alis nuncis mitendis ad obviendum excandola imminencia domino nostro et comunitate Taurini et quidquid per dictos sapientes seu maiorem partem ipsorum in presencia curie provisum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

^a segue more solito congrato cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue nemus cancellato nel testo

^c inserito in interlinea

^d segue quod omnes cancellato nel testo con tratto di penna

^e inserito in interlinea

^f et ordinare inserito in interlinea.

22 agosto

Ss

I sapientes custodie provvedono in merito alla chiusura dei guadi.

Die.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo communis ex potestate eis attributa per dictam credenciam ordiaverunt ut infra.

- Et primo ordinaverunt dicti sapientes super facto claudendi et stopandi vada Durie quod Bertinus Alamannus et Anthonius Malcavalerius sint superstantes ad claudendum predicta vada et primo quod ire teneantur ad videndum et visitandum vada Durie a Paudo// tantum quantum pretendunt fines Taurini usque ad nemus Colegi et illud quod fuerit necesse in claudendis et stopandis vadis predictis ponant in scriptis et reducant inter sapientes custodie predictos qui super predictis possint deliberare et habeant dicti massarii pro quolibet ipsorum pro qualibet die qua super steterint ad visitandum et claudendum dicta vada^a donec fuerint clauxa solidos^b octo viennensium et quod per

massarios communis solvantur^c alicui bone persone et ydonee que vadat Colegium ad notifficandum et procurandum cum ipsis de Colegio ut stopare et claudere velint eorum vada Durie taliter in finibus eorum ne quid sinistri eis ve^d nobis et patrie possit oriri sinistrum; item ponere teneantur dicti massarii decenas in scriptis pro^e dictis vadis claudendis et habeant pro ipsis decenis scribendis solidos decem viannensium.

Item ordinaverunt dicti sapientes quod in qualibet porta civitatis Taurini ponantur duo custodes ad sequellam et qui non facerent custodiam predictam die qua eidem esset iniuncta sit in bampno denariis solidi^f I bone monete et in crastinum dictam custodiam facere teneatur sub pena dupli nisi iustum haberet causam.//

^a segue soli cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue VIII viannensium cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue uno spazio lasciato in bianco pari a 3 cm

^d così nel testo

^e segue dicto opere cancellato nel testo con tratto di penna

^f denariis solidi: così nel testo.

27 agosto

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere all'esercito richiesto dal principe.

Die veneris XXVII menssis augusti.

69r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Achaye principem tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera.

Dillectis fidelibus nostris vicario, consilio et comuni civitatis nostre Taurini. Salutacione premissa, actentis mandamentis vobis super hoc alias factis vobis expresse mandamus quatenus vos omnes et singulli equites, pedites et balistarii et cum exercitu nostro generali die octava proxima menssis septembbris in loco Cargnani intersitis infalibiliter cum armis, vitudibus et aliis necessariis pro quindecim diebus et ultra muniti nobiscum quo voluerimus acedere parati. Valete. Datum Pynayrolii die XXIII augости.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis nemine discrepante quod sapientes custodie una cum domino vicario habeant potestatem et plenum posse ordinandi dictum exercitum more solito

Liber consiliorum, 1389

- 69v. et ultra si dominus noster princeps contentaretur de aliqua// bona quantitate clientum bene armati secundum possibilitatem Taurini qui debeant excusare dictum exercitum habeant potestatem dicti sapientes cum dicto domino vicario ipsos clientes ordinare et taxare prout eis videbitur et quicquid per predictos sapientes et dictum dominum vicarium seu maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare.//

29 agosto

CM

Il Maggior Consiglio dispone si ricerchino due notai per redigere i conti; ordina la verifica dei diritti d'acqua della prevostura di San Cristoforo; incarica i *sapientes custodie* di individuare cento uomini che prestino il denaro necessario per il pagamento del servizio di guardia; conferma per un anno il maestro Bertino Taro.

- 70r. Die dominica XXVIII^o menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super ellendo et ordinando unum notarium qui scribere debeat rationes communis per unum annum^a sub salario competenti.

Item super^b facto^c quod Brunetus de Ruvore videtur velle litigare cum communi de facto cunicullorum pro quibus sunt consueti ad aquare prata Sancti Christofori et super hoc provideatur quid vobis videbitur faciendum.

Item super providendo quod habeatur pecunia pro solvendo custodibus turim Mischarum et campanille Sancti Andree.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum iudicem per tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendriis^d quod Georgius Borgexius, Bonifacius Becutus, Ludovicus de Cavaglata et Malaninus Gastaldus habeant potestatem perquirendi duos notarios ad scribendum eius^e raciones^f communis tam in foglaciis quam in duobus libris et cum eis pactum facere pro ipsis rationibus scribendis per unum annum salvo quod non possint excedere sumam sive soluzione actenus dari consuetum et quicquid fecerint cum predictis duobus notariis reducatur postmodum in credencia que tunc super ipsis disponere et ordinare possit pro libito voluntatis.//

- 70v. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris nemine discrepante quod ubi appareat aliquis qui habeat potestatem et personam legi optimam standi in iudicio pro dicta eclesia Sancti Christofori quod dominus iudex tunc vocare debeat sindicos communis Taurini et capere

iura et rationes que et quas habentes potestatem a dicta ecclesia ut supra producere voluerint et eciam iura et rationes communis quas dicti sindici dare, producere et alegare voluerint super facto dicte aque et habitis iuribus partium predictarum quod tunc dictus dominus iudex super predictis faciat sumariam rationem et super hiis pronunciare debeat de consilio iurisperiti partibus non suspecti expensis parti subcumbenti.

Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod sapientes custodie habeant potestatem unaa cum curia elligendi centum homines videlicet de illis qui in registro de libris centum usque a quadraginta ac de alis existentibus in minori registro usque ad dictum numerum centum dum modo sint potentes ad mutandum qui mutare debeant pro quolibet ipsorum solidos octo viennensium^g quod mutuum eis compensetur alocetur in prima talea fienda unaa cum uno quarto grossi pro interesse et dictum mutuum convertatur in solutione custodum de quibus habetur mentio in dicta tercia proposita^b et quod dicti mutuantes solvere debant dictum mutuum in manibus massari communis infra octo dies post quam fuerit dati breveti sub pena denariorum XII viennensium pro quolibet ipsorum, que pena applicet familiam domini vicari pro faciendo execucionem dicti mutui et nichil aliud inde capere possint pro executione predicta.//